
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1717 – Itajá/RN, 30 de novembro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 
 

 

                                                                                                                                                                                                            1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO ALAOR FERREIRA PESSOA NETO 

PODER EXECUTIVO 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 

 

Francisca Ednalva Pessoa Lopes e Lopes 

Vice-Prefeita 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Menino da Silva Junior 

Presidente 

 

Geraldo Valentim dos Santos 

Vice-presidente 

 

Carlos Marcondes Matias Lopes 

1° secretário 

 

Wlisvan Gomes da Silva 

2° secretário 

 

Hudson Bruno da Silva 

Vereador 
 

José Possidônio Lopes Neto 

Vereador 

 

José Valderi de Melo 

Vereador 

 

Marcia Luciana de Melo Medeiros 

 Vereadora 

 

Maxsilvan da Cunha 

Vereador 
 

 

 

 

 

 

 

Expediente: 

Maria José da Silva 

Secretária de Comunicação, Marketing e Publicidade 

 

Diretor de Redação: Damião Renê Silva Bezerra 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 066/2002 – 15/04/2002 

Ano XX – Edição N.º 1717 – Itajá/RN, 30 de novembro de 2021. 

www.itaja.rn.gov.br        Email - comunicação@itaja.rn.gov.br 

 

2 | P á g i n a  
 SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing e Publicidade 
 Praça Vereador José de Deus Barbosa nº 70 – Centro 
 ITAJÁ|RN - Brasil 
 Contato: (84) 3330-2255 | comunicação@itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIAS E DECRETO 
 
Portaria nº 489/2021                                                     Itajá/RN, 30 de novembro de 2021. 
 
Portaria de Nomeação da Comissão Municipal de Eventos do município de Itajá/RN. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJA, Estado do Rio grande do Norte, no uso das atribuições legais que 
lhes são conferidas pelo Artigo 6º, nos termos da Lei Municipal de nº 357/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os membros para comporem ao Comissão Municipal de Eventos, nos termos da Lei 
Municipal nº 357/2019. 
I -  Membros da Comissão: 
ANTONIO HUMBERTO DE MEDEIROS 
CPF nº. 878.139.124-20 
Presidente da Comissão 
 
JOSI FLAVIO DA SILVA 
CPF nº. 008.847.994-33 
Membro da Comissão 
 
GLAUCIO MEDEIROS LOPES 
CPF nº. 220.091.418-06 
Secretário da Comissão 
 
Art. 2º. Esta portaria entra vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, cumpra-se e intime-se 
Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte,  
Gabinete do Prefeito, em 30 de novembro de 2021. 
 

_________________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 
 

LEIS 
 

EM BRANCO 
 

LICITAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ/RN 
EXTRATO DE CONTRATO 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2019 FNDE 

 
CONTRATANTE: Município de Itajá/ Prefeitura Municipal 
CONTRATADA: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 61.591.459/0001-00. 
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 05/2020 do Pregão Eletrônico SRP nº 016/2019 FNDE, 
cujo o objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de Caminhão Frigorifico em 
atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos estados, Distrito Federal e 
Municípios, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital. 
VALOR TOTAL: R$ 263.502,00 (duzentos e sessenta e três mil quinhentos e dois reais). 
ITENS ADERIDOS:  

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR 

1 Caminhão 
Frigorífico 

1 UND R$ 263.502,00 
 

DATA DE ASSINATURA: 24/11/2021. 
VIGÊNCIA: 24/11/2021 a 31/12/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 c/c Decreto Municipal nº 109/2017. 
DOTAÇÃO:  
UNID. ADM.: 10.101 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ/ATIV.: 2066 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40% 
NAT. DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE: 11130000 – TRÂNSFERENCIA DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 
 
UNID. ADM.: 10.101 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ/ATIV.: 2067 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – FUNDEB 40% 
NAT. DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE: 11130000 – TRÂNSFERENCIA DO FUNDEB – IMPOSTOS 30% 
 
UNID. ADM.: 10.101 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ/ATIV.: 2053 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
NAT. DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE: 11110000 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRÂNSFERENCIA DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 
 
UNID. ADM.: 10.101 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PROJ/ATIV.: 2064 – MANUTENÇÃO DO SETOR DE ENSINO INFANTIL 
NAT. DESPESA: 4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE: 11110000 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRÂNSFERENCIA DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 

 
 

__________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012810/2021 

 
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de computadores do tipo notebook para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Itajá/RN no âmbito da rede municipal de 
ensino. 
 
               O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela Portaria n. 471/2021 da Prefeitura Municipal 
de Itajá/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que o PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº. 012810/2021, cujo certame se deu às 08:00h do dia 11/11/2021, sagrou o 
seguinte proponente: EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
04.471.402/0001-25, no(s) item(ns): 1,  vencedor deste certame, conforme consta no mapa de 
apuração anexo aos autos. 

  
                       Itajá/RN, 30 de novembro de 2021. 

  
 
      

______________________________ 
Newton Carlos Lopes Alves 

Pregoeiro Municipal de Itajá/RN 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 012810-2021. 
 

ADJUDICAMOS, os vencedores do Pregão Eletrônico nº 012810-2021, realizada em 11/11/2021, a 
saber: 
 
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de computadores do tipo notebook para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Itajá/RN no âmbito da rede municipal de 
ensino.  
 
Empresa: EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
04.471.402/0001-25, saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1; totalizando o valor de R$ 355.500,00 
(trezentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais).  
  

Itajá/RN, em 30 de novembro de 2021. 
 

   

 

Newton Carlos Lopes Alves 
PREGOEIRO DA PMI/RN 

Portaria nº 471/2021 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 012810/2021. 

 
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de computadores do tipo notebook para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Itajá/RN no âmbito da rede municipal de 
ensino.   
 
DARTA DE ABERTURA: 11 de novembro de 2021, às 08:00 horas. 
 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO pelo presente termo, para que surta os seus efeitos legais, o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, referente a licitação Pregão Eletrônico nº 012810/2021 com início 28 de outubro de 
2021, realizada em 11 de novembro de 2021, mantendo a Adjudicação exarada no processo 
licitatório proveniente da licitação supra mencionada, em favor das empresas relacionadas a seguir:    
Empresa: EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 
04.471.402/0001-25, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 1; totalizando o valor de R$ 355.500,00 
(trezentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais). 
  

Itajá/RN, em 30 de novembro de 2021. 
 
 

_______________________________________ 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito do Município de Itajá/RN 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

EM BRANCO 

http://www.itaja.rn.gov.br/
mailto:comunicação@itaja.rn.gov.br

